
 
 

                 

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 49/2025 del 30/05/2025 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE TRATTATIVA DIRETTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI ACCERTAMENTI DIAGNOSTICI, ESAMI DI LABORATORIO E VISITE 
SPECIALISTICHE NELL’AMBITO DELLA SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI 
DEL D.LGS. N. 81/2008 - CIG: B6FED7AA71. 

 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 
VISTO La DGR nr. 31/3 del 28 agosto 2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Amministratore Unico della Società IGEA S.p.A.; 
 

Iscrizione alla CCIAA di Cagliari del 03/10/2024, con cui è stata eseguita e aggiornata la 
variazione del nominativo dell’Amministratore Unico; 

 
La DGR nr. 4/3 del 15 febbraio 2024 relativa alla disciplina degli organismi partecipati 
dalla Regione Sardegna per l’affidamento di attività in “house providing”; 

 
VISTE   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione 

alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 
  La Determinazione n. 115/24 e la Determinazione 119/24 del 09/08/2024 con le quali è 

stato approvato l’Aggiornamento del Disciplinare allegato alla Determinazione n. 138/19 
del 27/09/2019; 

 
La proposta di determinazione 06/SP00 SP del 30/05/2025, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione Dott. Alessandro Caria, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
DATO ATTO  CHE il sottoscritto, nell’assumere il presente atto, non si trova in situazione di conflitto di 

interesse; 
 
RITENUTO DI dover far proprio il contenuto sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

CHE il presente atto, non rientra tra gli atti soggetti a controllo analogo preventivo ex art. 
12 della DGR nr. 4/3 del 15 febbraio 2024, pertanto, l’atto una volta adottato sarà 
immediatamente efficace; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse nella premessa e in forza dei poteri conferitegli dall’art. 14 dello Statuto: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
L’Amministratore Unico 

F.to Avv. Salvatore Mattana 
 

 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. SP00PDE006 

 
AGGIUDICAZIONE TRATTATIVA DIRETTA PER L’AF-
FIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTI DIA-
GNOSTICI, ESAMI DI LABORATORIO E VISITE SPE-
CIALISTICHE NELL’AMBITO DELLA SORVEGLIANZA 
SANITARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 81/2008 - CIG: 
B6FED7AA71  

Rev. 01 

Data 

 

30/05/2025 

File SP00PDE006_01_2025 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/3 

 
 Non classificato 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 

VISTI IL Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e ss.mm.ii., “Codice dei Contratti Pubblici”; 

IL Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209, “Correttivo Contratti pubblici”; 

L’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999, con il quale sono state introdotte disposizioni in 
tema di razionalizzazione degli approvvigionamenti di beni e servizi da parte delle Amministra-
zioni Pubbliche, nonché un generalizzato obbligo dell’acquisto centralizzato mediante CONSIP; 

IL D.L. n. 95 del 06/07/2012 convertito dalla L. n. 135 del 07/08/2012 che disciplina gli acquisti 
di beni e servizi attraverso le convenzioni CONSIP e le Centrali di Committenza Regionali; 

IL D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

PREMESSO CHE IGEA S.p.A., di seguito IGEA, opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della 
Regione Autonoma della Sardegna e che svolge attività di bonifica, messa in sicurezza e gestione 
del patrimonio sulla base di Progetti e Piani di lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE con Determina n. 138/2019 del 27 settembre 2019 e smi è stata approvata la nuova macro 
struttura aziendale ed adottato il relativo organigramma con l’esatta indicazione delle funzioni 
affidate ai Dirigenti/Responsabili, nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate al fine di 
garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE con Determinazione n. 119/2024 del 9 agosto 2024, è stato approvato il Disciplinare di cui 
all’Ordine di Servizio n. 4 del 23/08/2024, nel quale, nel rispetto delle deleghe conferite, sono 
stati attribuiti i poteri e le funzioni al sottoscritto Dott. Alessandro Caria Responsabile del Ser-
vizio Prevenzione e Protezione, tra i cui i compiti, sono compresi quelli relativi alla cura e sele-
zione del servizio per la “Sorveglianza sanitaria” dei dipendenti IGEA S.p.A. ai sensi del D.lgs. 
81/2008; 

CONSIDERATO CHE il Datore di Lavoro, in ottemperanza all’art. 41, co. 4, del D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. “Sor-
veglianza Sanitaria”, e del Protocollo sanitario predisposto sulla base della valutazione dei rischi 
ai quali sono esposti i lavoratori IGEA S.p.A. dal Medico Competente incaricato dalla società, 
deve sottoporre tutto il personale dipendente periodicamente ad “Accertamenti diagnostici, 
esami di laboratorio e visite mediche specialistiche nell’ambito della sorveglianza sanitaria”, 
pertanto, è necessario individuare un operatore economico specializzato per l’affidamento del 
servizio; 

DATO ATTO CHE con Determina a contrarre n. 44/2025 del 21/05/2025 è stata avviata la procedura tele-
matica, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D. lgs. 36/2023 e smi, mediante trattativa diretta 
sulla piattaforma www.sardegnacat.it per l’affidamento del “Servizio di accertamenti diagnostici, 
esami di laboratorio e visite specialistiche nell’ambito della sorveglianza sanitaria ai sensi del 
D.Lgs. n. 81/2008” CIG B6FED7AA71, per l’importo stimato di € 21.500,00 (euro ventunomila-
cinquecento/00), oltre le opzioni e di cui € 0,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre IVA e altri oneri di legge, da inviare all’operatore economico LABORATORIO ANALISI CLI-
NICHE s.r.l., con sede legale in Via Sicilia n. 27- 08048 Tortolì - C.F. 00702760919 - Partita IVA 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. SP00PDE006 

 
AGGIUDICAZIONE TRATTATIVA DIRETTA PER L’AF-
FIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTI DIA-
GNOSTICI, ESAMI DI LABORATORIO E VISITE SPE-
CIALISTICHE NELL’AMBITO DELLA SORVEGLIANZA 
SANITARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 81/2008 - CIG: 
B6FED7AA71  

Rev. 01 

Data 

 

30/05/2025 

File SP00PDE006_01_2025 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/3 

 
 Non classificato 

02123250926; 

 CHE in data 23/05/2025 è stata pubblicata sulla piattaforma www.sardegnacat.it la RDO nr. 
rfq_464735 fissando quale termine per la presentazione dell’offerta il giorno 29/05/2025 alle 
ore 13:00; 

  CHE alla scadenza del termine fissato, è stata verificata la completezza e la conformità formale 
della documentazione amministrativa, ed è stata altresì verificata l’offerta economica presentata 
dal LABORATORIO ANALISI CLINICHE s.r.l. che ha proposto l’importo di € 21.200,00 (euro 
ventunomiladuecento/00) di cui € 0,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 
e altri oneri di legge di legge, come risulta dal modulo di sistema e dall’offerta economica alle-
gata alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale; 

 CHE sono stati effettuati i controlli sui requisiti di ordine generale e speciale ex art. 94, 95 e 
100 del D.lgs.36/2023 e sono stati acquisiti con esito regolare: la certificazione relativa alla 
regolarità contributiva (DURC), del Certificato delle annotazioni del Casellario ANAC, del certifi-
cato Camerale, del Casellario Sanzioni Amministrative dipendenti da reato, del Casellario giudi-
ziario, del Certificato di Ottemperanza L. 68/99, certificato di regolarità fiscale e i documenti a 
comprova dell’abilitazione necessaria e delle prestazioni analoghe; 

RITENUTO  DI aggiudicare la procedura per l’affidamento del “Servizio di accertamenti diagnostici, esami di 
laboratorio e visite specialistiche nell’ambito della sorveglianza sanitaria ai sensi del D.lgs. n. 
81/2008” CIG B6FED7AA71, in favore dell’operatore economico LABORATORIO ANALISI CLINI-
CHE s.r.l., con sede legale in Via Sicilia n. 27- 08048 Tortolì - C.F. 00702760919 - Partita IVA 
02123250926, che ha offerto l’importo € 21.200,00 (euro ventunomiladuecento/00) di cui € 
0,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA e altri oneri di legge; 

DATO ATTO CHE IGEA S.p.A. potrà procedere, ai sensi degli artt.17 co. 8 e 50 co. 6 del D.lgs. 36/2023, 
all’esecuzione anticipata del contratto; 

 CHE IGEA S.p.A. stipulerà il contratto entro i termini previsti all’art.55 co. 1 del D.lgs. 36/2023 
considerato che il co. 2 del medesimo articolo dispone che i termini dilatori di cui all’art.18, co. 
3 e 4, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea; 

 CHE il sottoscritto, nell’assumere il presente atto, non si trova in situazione di conflitto di inte-
resse; 

CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

CHE il presente atto, non rientra tra gli atti soggetti a controllo analogo preventivo ex art. 12 
della DGR nr. 4/3 del 15 febbraio 2024, pertanto, l’atto una volta adottato sarà immediatamente 
efficace;  

per le motivazioni espresse in premessa che devono intendersi espressamente richiamate 

PROPONE 

ART. 1 DI approvare l’Offerta proposta dall’Operatore Economico, come da Report del sistema di epro-
curement della Regione Sardegna, SardegnaCAT, di riepilogo delle operazioni relative alla RDO 
n. rfq_464735, allegato alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale; 

ART. 2 DI aggiudicare la procedura per l’affidamento del “Servizio di accertamenti diagnostici, esami di 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. SP00PDE006 

 
AGGIUDICAZIONE TRATTATIVA DIRETTA PER L’AF-
FIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTI DIA-
GNOSTICI, ESAMI DI LABORATORIO E VISITE SPE-
CIALISTICHE NELL’AMBITO DELLA SORVEGLIANZA 
SANITARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 81/2008 - CIG: 
B6FED7AA71  

Rev. 01 

Data 

 

30/05/2025 

File SP00PDE006_01_2025 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/3 

 
 Non classificato 

laboratorio e visite specialistiche nell’ambito della sorveglianza sanitaria ai sensi del D.lgs. n. 
81/2008” CIG B6FED7AA71, in favore dell’operatore economico LABORATORIO ANALISI CLINI-
CHE s.r.l., con sede legale in Via Sicilia n. 27- 08048 Tortolì - C.F. 00702760919 - Partita IVA 
02123250926, che ha offerto l’importo € 21.200,00 (euro ventunomiladuecento/00) di cui € 
0,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA e altri oneri di legge;  

ART. 3 DI dare atto che IGEA S.p.A. potrà procedere, ai sensi degli artt.17 co. 8 e 50 co. 6 del D.lgs. 
36/2023, all’esecuzione anticipata del contratto che sarà stipulato entro i termini previsti 
all’art.55 co. 1 del D.lgs. 36/2023 considerato che il co. 2 del medesimo articolo dispone che i 
termini dilatori di cui all’art.18, co. 3 e 4, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

ART. 4  DI procedere alla sottoscrizione del documento di stipula, da parte del Direttore Amministrativo 
Finanziario la Dott.ssa Patrizia Mecucci, previa acquisizione della Garanzia Definitiva, con l’ope-
ratore economico LABORATORIO ANALISI CLINICHE s.r.l, per l’importo di € 21.500,00 (euro 
ventunomilacinquecento/00), di cui € 0,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
IVA e altri oneri di legge; 

ART. 5  DI provvedere alla pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. 
36/2023 e di disporre, ai sensi dell’articolo 28 del D.lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella 
sezione “Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare”, in ottemperanza alle disposizioni di 
cui al D.lgs. 33/2013 e di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente proce-
dura di affidamento, in conformità a quanto stabilito dall’art.50, comma 9 del D.lgs. 36/2023. 

 

 
Il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione  

Responsabile Unico del Progetto 

 Dott. Alessandro Caria  


